

Bent Aage Henriksen

-en ildsjæl i Tranbjerg

af Harald Kvist

Den lokale mundskænk

Mange borgere i det sydlige Aarhus kender Bent Aage Henriksen sådan her: Som rundhåndet udsælger af lifflige smagsprøver på vine i Kvickly Tranbjerg. Altid glad og positiv. Trods mange år i det jyske, stadig med syngende fynsk dialekt i talen, når han anpriser varerne. Det vender vi tilbage til.



Bent Aage Henriksen på dagens arbejde i Kvickly Tranbjerg

Det fynske liv

Som skrevet begyndte Bent Aage Henriksens liv på Fyn. Her i vinteren 2015, hvor Tranbjerg Lokalhistoriske Samling taler med Bent Aage, er han 69 år og

pensioneret fra det egentlige arbejdsliv. Men hans første uddannelse var som frisør i Bogense, hvor han lærte faget hos frisørmester Børge Clausen på Adelgade. Efter militærtjenesten etablerede han sig som selvstændig frisørmester i Strib. Forretningen hed naturligvis Salon Strib. Efter nogle år blev det nok med at sætte folkets hår og Bent Aage Henriksen blev ansat i det senere så skandalramte firma Nordisk Fjer i Middelfart.

Fra frisør til kartemester

Nogle vil hævde, at der ikke er langt fra et hårstrå til en fiber. De kan meget vel have ret. I alle tilfælde kom det til at gælde for Bent Aage Henriksen, som forlod hårbehandlingen til fordel for et arbejde hos Nordisk Fjer. Her var han, ligesom i frisørfaget, en dygtig mand. Så han avancerede op gennem systemet fra at være manden på gulvet til at stå for sin egen afdeling. Bent Aage blev såkaldt kartemester. Manden, der stod for afdelingen, der kartede bomuld og korte fibre til brug for dyner, tæpper og puder. Men efter en årrække her, var det tid til opbrud, og på dette tidspunkt var det, at Bent Aage Henriksen valgte at flytte til Tranbjerg.

Livet i Tranbjerg

Det var omkring 1980 den unge Henriksen ankom til Tranbjerg. Han har boet et par steder. De seneste mange år har han boet, og spillet en indflydelsesrig rolle i en af byens boligforeninger. Det vender vi tilbage til. I små 30 år arbejdede Bent Aage Henriksen i de lokal forankrede firmaer P. Simonsen Specialmøbler og Labflex, mest på

metalværkstederne. Men ved siden af disse jobs fandt Bent Aage også tid til at udvikle sin interesse for at gøre en indsats for det lokale liv.

De mange hverv

Han blev formand for boligforeningen Solgårdens første afdelingsbestyrelse i Tranbjerg fra 1986. Foreningen kom sidenhen til at hedde A12Bolig. Efter nogen tid forlod han dette arbejde, men blev siden igen formand. Lige nu har han fortsat sæde i repræsentantskabet for Boligselskabernes Landsforenings kreds Aarhus. 5. kreds. I kraft af dette boligforeningshverv er han også med i bestyrelsen for Grundejerforeningen Børup i Tranbjerg. I mindst en halv snes år har han arbejdet i repræsentantskabet for den lokale elforsyning, Østjysk Energi, som i dag har sluttet sig sammen med naboselskaber og nu hedder Aura Energi. Han var i flere år i bestyrelsen for Tranbjerg Fællesråd og passer stadig funktionen som revisor. Samme position har han i det såkaldte Folkenetværk. En forening for sund livsstil, der har base i Aarhus.

Kvickly Tranbjerg

I juni 1918 åbnede Tranbjerg Brugsforening første gang sine døre for kunderne og omkring 1990 var tiden som selvstændig brugsforening slut og tiden som FDB-ejet Kvickly Varehus tog sin begyndelse. Omtrent samtidig kom Bent Aage Henriksen med i butiksbestyrelsen. Kort tid efter blev han formand for butiksbestyrelsen i en længerevarende periode. Han har stadig plads i butiksbestyrelsen. Og der er ingen tvivl om, at Bent Aages hjerte stadig banker for den

gamle brugsforeningsbevægelse. Derfor bruger han også en del af sin tid på at komme i butikken. Snakke med de ansatte og kunderne. Og som nævnt i indledningen dele vinprøver ud til de besøgende i varehuset.

Socialdemokraterne

En helt særlig plads i Bent Aage Henriksens hjerte har det politiske arbejde og partiet Socialdemokraterne haft. Han har været med i den lokale partiforening ledelse i mange år og var formand for Tranbjerg afdelingen og har stadig interesser at varetage. Med særlig glæde husker han det politiske arbejde med at kæmpe for, at de oprindeligt som industriområde tænkte Børup-arealer i Tranbjerg blev omskåret til skovområde. Et arbejde, den lokale partiforening gik forrest i – og som jo altså lykkedes, hvad enhver i dag kan se.

Da Anker var på besøg

I 1988, under Bent Aage Henriksens formandskab for det lokale politiske arbejde, blev partiforeningen i Tranbjerg 80 år. I den anledning tilrettelagde bestyrelsen en stor fest, som inkluderede alle i den såkaldte sydkreds i Aarhus. Forhenværende statsminister Anker Jørgensen blev indbudt til at være aftenens festtaler. Et tilbud, han med glæde takkede ja til. Det blev et brag af en fest under Bent Aage Henriksens ledelse.



Formanden byder velkommen. Til venstre for ham hustruen Lone Daugaard Hansen og til højre sydkredsens daværende folketingsmedlem, Lissa Mathiassen.

-Ja, det var en af de helt store aftener i den lokale partiforenings historie, fortæller Bent Aage Henriksen.



Anker Jørgensen taler. Imens lytter den unge lokalpolitiker Flemming Knudsen og

Lone Daugaard Hansen. Anker Jørgensen havde aldrig før været i Tranbjerg. Men han fortalte, uden manuskript om byen og om partiforeningen. Om tiden som statsminister og de oplevelser, han havde haft der. Så vendte han tilbage til det lokale og så ud i verden igen for at slutte af med gode ord om vores lokale arbejde. Uden øh' og uden pauser. Flydende og meningsfyldt. En meget stor oplevelse for os alle, slutter Bent Aage Henriksen.



To formænd i samtale for bordenden. Til venstre Anker Jørgensen. Til højre Bent Aage Henriksen. Nederst i billedet den tidligere formand, nu afdøde Hanne Carlsen og en senere formand, Harald Kvist